
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 56 del 13/07/2020 
 
Oggetto: Discarico consumi idrici anno 2019. Determinazioni.- 

 
L’anno   duemilaventi il giorno tredici del mese di luglio alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco  s 

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Proceno gestisce direttamente il servizio di distribuzione 

dell’acqua potabile e smaltimento e depurazione acque reflue; 

Visto il Regolamento per la distribuzione dell’acqua potabile approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n.25 del 28.04.1994; 

Vista la deliberazione G.C. n.35 del 04.03.2019 che approvava le tariffe per il consumo acqua 

potabile, smaltimento e depurazione per l’anno 2019; 

Visto il ruolo predisposto dall'Ufficio Tributi concernente le entrate patrimoniali del servizio 

acquedotto relativo ai consumi 2019, costituito da 652 utenze, per un importo complessivo pari ad € 

104.690,54  comprensivo di IVA e spese; 

Vista la fattura n.28 del 30.12.2019 intestata a …omissis… inerente i consumi relativi 

all’utenza idrica per uso agricolo ubicata in loc. Piantata snc, contatore n. matricola 13711, 

dell’importo di euro 4.097,59 per un consumo di mc 3441; 

Vista l’istanza …omissis… in data 15.06.2020 prot. 2235,  agli atti, con cui …omissis… ha 

richiesto lo sgravio e il ricalcolo dell’importo dovuto, con la motivazione prevista dall’articolo 35 del 

Regolamento per la distribuzione dell’acqua potabile; 

Visto il verbale prot. 2279/2020 relativo al sopralluogo effettuato dal personale comunale in 

data 17.06.2020 ore  11:30, da cui risulta effettivamente che il contatore con matricola 13711 ubicato 

in loc Piantata snc a servizio dell’utenza suddetta, è danneggiato, per cui, “constatato l’effettivo 

consumo in rapporto con quanto riportato nel misuratore, si ritiene che il consumo effettivo 

dall’ultima lettura del 2018 sia stato di circa 1700 mc”;  

Ritenuto che, a seguito dell’avvenuto sopralluogo, l’istanza di cui sopra possa essere accolta e 

che pertanto è necessario procedere al ricalcolo di quanto dovuto come da prospetto sottostante: 

:N. 

FATTURA 

Metri cubi 

fatturati 

Importo 

Fattura 

Metri cubi da 

fatturare 

Importo 

sgravio 

Totale da 

fatturare 

26/2019  3441 4.097,59 1.700 2.106,61 1990,98 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del servizio 

finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 

n.267; 

Vista la documentazione agli atti;  

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

Visto lo Statuto ed il Regolamento delle Entrate Tributarie;  

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di accogliere l’istanza prot.2235 del 15.06.2020, riducendo il consumo riportato sulla fattura 

n.28 del 30.12.2019 da mc 3441 a mc  1700, con il ricalcolo di quanto dovuto secondo il seguente 

prospetto: 

 

:N. 

FATTURA 

Metri cubi 

fatturati 

Importo 

Fattura 

Metri cubi da 

fatturare 

Importo 

sgravio 

Totale da 

fatturare 

26/2019  3441 4.097,59 1.700 2.106,61 1990,98 

 

Di incaricare il responsabile del servizio di adottare gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

 

Di accertare la minora entrata di euro 2.106,61 sul ruolo acqua 2019.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  22/07/2020       al  06/08/2020           al n. 419     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 22/07/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01/08/2020       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 01/08/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


